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Zarząd Powiatu Gostynińskiego otrzymał 
absolutorium za 2021 rok

To był kolejny rok w cieniu pandemii COVID-19 
i zapewne nie ostatni. Był to rok politycznej zmia-
ny w części krajów europejskich oraz rok napięć 
wokół Ukrainy, które przerodziły się w otwar-
ty konflikt zbrojny i miliony ludzkich dramatów. 
Z czego zapamiętamy miniony 2021 rok w Powie-
cie Gostynińskim?

2021 był trudnym rokiem, w którym wszyscy 
uczyliśmy się żyć i funkcjonować w nowej rzeczy-
wistości-w świecie obostrzeń, dystansu społecz-
nego, jak również anomalii pogodowych, które 
zniszczyły dziesiątki budynków i tysiące drzew 
w naszym regionie oraz nowego społecznego po-
działu na zwolenników i przeciwników szczepień. 

Pomimo ww. przeciwności Zarząd Powiatu kon-
sekwentnie realizował przyjętą strategię zapisaną 
w przyjętym budżecie. Podjął się realizacji wszyst-
kich rozpoczętych inicjatyw oraz stawił czoła no-
wym wyzwaniom związanym z pandemią w na-
szym kraju. 

Co było największym wyzwaniem dla Powiatu 
Gostynińskiego w 2021r?

„Trudno wyróżnić najważniejszą. Każda inicja-
tywa, która znalazła się w obszarze zainteresowań 

Zarządu Powiatu przed jego realizacją była wie-
lokrotnie analizowana, mimo to niektóre zadania 
dostarczyły spodziewanych i niespodziewanych 
problemów. W tym miejscu na ręce Przewodniczą-
cej Rady Powiatu Gostynińskiego Katarzyny Oso-
wicz-Szewczyk składam podziękowania za owoc-
ną współpracę. Dzięki wzajemnemu zrozumieniu 
i wsparciu płynącemu ze strony Rady Powiatu 
wspólnymi siłami zrealizowaliśmy wiele. Dziękuję 
za każdy głos doradczy, za pochlebne opinie oraz 
konstruktywną krytykę” -podkreśla Starosta Go-
styniński Arkadiusz Boruszewski. „Cieszy mnie, 
że jako zespół wiele się nauczyliśmy w tym czasie 
– a jako Przewodniczący Zarządu Powiatu – do-
strzegłem zaangażowanie moich pracowników, 
które przekłada się na coraz skuteczniejsze Nasze 
działania. Osobiście oceniam miniony rok jako 
bardzo udany: udało nam się pozyskać dodatkowe 
środki w ramach różnych konkursów/programów 
podnieść standard wyposażenia w placówkach 
edukacyjnych z naciskiem na rozwój szkolnictwa 
zawodowego. Dzięki znacznym środkom pozyska-
nym od Marszałka Województwa Mazowieckiego 
Adama Struzika rozpoczęły się prace w zakresie 
utworzenia ponadlokalnego Centrum Kształce-
nia Zawodowego w Gostynińskim Centrum Edu-
kacyjnym poprzez adaptację i wyposażenie stacji 
diagnostyki pojazdów oraz adaptację budynku in-
ternatu na centrum szkoleniowe. Poprzez budowę 
nowych odcinków dróg i bieżące prowadzenie prac 
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remontowych sukcesywnie podnosimy poziom 
bezpieczeństwa na nich. W zakresie polityki spo-
łecznej rozpoczęliśmy prace związane z adaptacją 
budynku na potrzeby Domu Pomocy Społecznej 
w Gostyninie oraz budowę nowego domu dziecka 
w Gostyninie. Wszystko to pozwoliło nam zbudo-
wać pozytywny wizerunek samorządu jakim jest 
Powiat Gostyniński. 

Dla mnie i dla naszego zespołu był to rok, w któ-
rym nawiązaliśmy kontakty z ludźmi z całej Polski 
i przetestowaliśmy się w różnych sytuacjach. Stara-
my się być jak najbliżej naszych mieszkańców i ich 
problemów. Sięgamy po różne programy i rozwią-
zania, które wspomogą naszych niepełnospraw-
nych mieszkańców i ich opiekunów. Współpracu-
jemy z organizacjami pozarządowymi, wspieramy 
organizacje wydarzeń kulturalnych i sportowych. 
Usprawniamy także obsługę mieszkańców tak, aby 
codzienny kontakt z nami był łatwy i komforto-
wy”- dodaje Starosta Gostyniński.

W dniu 14 czerwca 2022r Rada Powiatu Gosty-
nińskiego udzieliła większością głosów absoluto-
rium Zarządowi Powiatu Gostynińskiego. Radni 
swoją decyzję podjęli po przedstawieniu przez Sta-
rostę Gostynińskiego Arkadiusza Boruszewskiego 
sprawozdania z realizacji Kierunków Działania 

Zarządu w 2021r oraz Wicestarosty Gostynińskie-
go Marii Wróblewskiej Raportu o Stanie Powiatu 
Gostynińskiego. Informacja o zrealizowanych za-
daniach i podstawowych wskaźnikach wykonania 
powiatowego planu finansowego za ubiegły 2021 
rok poprzedziła odczytanie przez Skarbnika Po-
wiatu Elżbietę Kijek pozytywnej opinii Regional-
nej Izby Obrachunkowej i wniosku Komisji Rewi-
zyjnej Rady Powiatu Gostynińskiego.

„Na podkreślenie zasługuje fakt, że w tak trud-
nym roku jakim był 2021r łączne środki inwesty-
cyjne wydatkowane na realizację naszych zadań 
wyniosły 5 839 610,81 zł., co jest dowodem na to, 
że Zarząd Powiatu Gostynińskiego dołożył wszel-
kich starań by zrealizować przyjęte kierunki oraz 
wytyczone cele mające wpływ na systematyczny 
rozwój Powiatu Gostynińskiego” - podsumowała 
Wicestarosta Gostyniński Maria Wróblewska.

Zgodnie z zapowiedzią władz powiatu, rok bieżą-
cy będzie kontynuacją rozpoczętych już inwestycji. 
Na liście są także kolejne zadania, o ile Powiat Go-
styniński otrzyma na nie dofinansowanie.

Poniżej informacja fotograficzna o zrealizowa-
nych zadaniach i inwestycjach w 2021r.

Tekst: Janusz Brudnowski
Zdjęcia / grafika:Witold Modrzejewski

Wydział Promocji i Rozwoju Starostwo Powiatowe w Gostyninie
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Projekt ścieżki rowerowej w ciągu drogi 
wojewódzkiej nr 577

W dniu 29 kwietnia br. w budynku świetlicy 
wiejskiej w Sannikach z udziałem Marszałka 
Województwa Mazowieckiego Adama Struzika, 
Wicestarosty Gostynińskiego Marii Wróblew-
skiej i Burmistrza Miasta i Gminy Sanniki Ga-
briela Wieczorka odbyło się uroczyste podpi-
sanie umowy z biurem projektowym URBAN 
MEDIA Ewa Urban na opracowanie dokumen-
tacji projektowej dot. ponad 9 km budowy ścież-
ki rowerowej w ciągu DW 577 na terenie Miasta 
i Gminy Sanniki w miejscowościach Czyżew, 
Brzezia i Szkarada. Zakres planowanej budowy 
inwestycji nie jest przypadkowy-został wskaza-
ny po analizie statystyki wypadków i zdarzeń 
drogowych w ostatnich latach.

Wartość projektu to prawie 3 mln zł, z czego po-
nad 2,7 mln zł na ten cel przeznaczył Samorząd 
Województwa Mazowieckiego. Pozostała brakująca 
kwota pochodzić będzie z budżetu Miasta i Gminy 
Sanniki oraz z budżetu Powiatu Gostynińskiego. 

Tekst: Janusz Brudnowski 
Wydział Promocji Starostwo Powiatowe w Gostyninie.

Zdjęcia: Emil Sawicki 
Urząd Marszałkowski Województwa Mazowieckiego.

Dofinansowanie na budowę sali sportowej 
przy SOSW w Gostyninie

Powiat Gostyniński otrzymał dofinansowanie 
w wysokości 4 950 000,00 zł na realizację zadania 
„Budowa infrastruktury sportowej przy Specjal-
nym Ośrodku Szkolno - Wychowawczym im. Jana 
Pawła II w Gostyninie”.

Dzięki pozyskanemu dofinansowaniu przy SOSW 
w Gostyninie powstanie sala sportowa wraz z zaple-
czem sanitarnym. Realizacja zadania będzie obej-
mowała również zagospodarowanie terenu wokół 
sali sportowej w postaci chodników oraz parkingu. 
Funkcjonalnie oba budynki: istniejący ośrodek oraz 
sala sportowa będą stanowiły jedną całość.

Powyższa inwestycja zapewni odpowiednie wa-
runki do realizacji zajęć wychowania fizycznego, 
a także zajęć stymulujących rozwój psychoruchowy 
uczniów, co jest szczególnie istotne w przypadku 
dzieci ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi. 
Stworzone zostanie zaplecze sportowe do prowa-
dzenia zajęć specjalistycznych i rewalidacyjnych.

Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy zy-
ska nowoczesną bazę sportowo–rehabilitacyjną, 

która przyczyni się do podniesienia komfortu 
pracy z dziećmi ze specjalnymi potrzebami edu-
kacyjnymi. Nowo wybudowana sala sportowa bę-
dzie również wspaniałym miejscem do organizacji 
różnorodnych wydarzeń szkolnych oraz inicjatyw 
sprzyjających integracji osób niepełnosprawnych.

W najbliższym czasie spodziewamy się podpisa-
nia stosownej umowy. 

Całkowity koszt realizacji zadania: 5 500 000,00 zł.
Tekst: Magdalena Krupińska 

Wydział Edukacji i Kultury
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Powiat Gostyniński uzyskał wsparcie finansowe 
z budżetu Województwa Mazowieckiego w ramach 
Mazowieckiego Instrumentu Wsparcia Infrastruk-
tury Sportowej „Mazowsze dla sportu 2022” na re-
alizację zadania pn.: „Modernizacja infrastruktury 
sportowej Gostynińskiego Centrum Edukacyjnego 
obejmująca wykonanie melioracji– odwodnienie 
istniejących obiektów oraz wykonanie robót bu-
dowlanych z rozszerzeniem o ciągi komunikacyjne”. 
Wysokość dofinansowania udzielonego przez Sa-
morząd Województwa Mazowieckiego wynosi 225 
000 zł, co stanowi 75 % wartości całej inwestycji. 

Modernizacja infrastruktury sportowej GCE po-
prawi jakość korzystania z obiektów sportowych 

oraz zwiększy komfort prowadzenia zajęć wy-
chowania fizycznego. Zagospodarowanie terenu 
wokół boiska otworzy nowe możliwości pełnego 
wykorzystania obszaru podczas imprez plenero-
wych. Stworzone zostaną odpowiednie warunki 
do organizacji turniejów oraz zawodów o zasięgu 
lokalnym oraz ponadlokalnym, co przyczyni się do 
zwiększenia zainteresowania sportem oraz pozy-
tywnie wpłynie na propagowanie aktywnego stylu 
życia wśród dzieci i młodzieży.

Łączny koszt realizacji zadania to 300 000 zł. 
Tekst: Magdalena Krupińska

Wydział Edukacji i Kultury
Starostwo Powiatowe w Gostyninie

„Mazowsze dla sportu 2022” 
dofinansowanie Infrastruktury Sportowej 
w Powiecie Gostynińskim

„Poznaj Polskę”- dofinansowanie dla gostynińskich szkół 
ponadpodstawowych

W dniu 19 kwietnia 2022 r. zostało podpisane poro-
zumienie z Ministerstwem Edukacji i Nauki o udzie-
lenie wsparcia finansowego na realizację zadania w ra-
mach przedsięwzięcia pod nazwą „Poznaj Polskę”.

Program „Poznaj Polskę” jest częścią Polskiego 
Ładu i ma na celu uatrakcyjnienie procesu eduka-
cyjnego dzieci i młodzieży poprzez umożliwienie im 
poznawania Polski, jej środowiska przyrodniczego, 
tradycji, zabytków kultury i historii oraz osiągnięć 
polskiej nauki. Przyznawane przez Ministra w for-
mie dotacji celowej środki finansowe przeznaczane 
są na dofinansowanie wycieczek szkolnych zwią-
zanych z priorytetowymi obszarami edukacyjnymi 
wskazanymi przez Ministra Edukacji i Nauki.

Powiat Gostyniński otrzymał dofinansowanie ze 
środków programu „Poznaj Polskę” w łączonej kwo-
cie 19 040,00 zł. Całkowity koszt realizacji zadania wy-
nosi 26 750,00 zł. Z uwagi na to, że program „Poznaj 
Polskę” cieszy się ogromnym zainteresowaniem, do-
finansowanie udało się pozyskać dopiero w II edycji 
programu. Tym bardziej cieszymy się, że dwie szkoły 
ponadpodstawowe z terenu Powiatu Gostynińskiego, 
które zgłosiły się do udziału w przedsięwzięciu „Po-

znaj Polskę” tj.: Liceum Ogólnokształcące z Oddzia-
łami Dwujęzycznymi im. T. Kościuszki w Gostyninie 
oraz Technikum przy Zespole Szkół im. M. Skłodow-
skiej-Curie w Gostyninie uzyskały wsparcie finanso-
we na organizację wycieczek szkolnych. 

Uczniowie Liceum w maju br. wzięli udział 
w trzydniowej wycieczce do Gdańska, w ramach 
której zwiedzali m.in.: Pole Bitwy na Westerplat-
te, Muzeum II Wojny Światowej, Centrum Nauki 
„Experyment”, statek-muzeum „Dar Pomorza” 
oraz Muzeum Zamkowe w Malborku. 

Natomiast, uczniowie Technikum w Zespole 
Szkół im. M. Skłodowskiej-Curie w ramach pro-
gramu „Poznaj Polskę” zaplanowali jednodniową 
wycieczkę do Warszawy, w ramach której odwie-
dzą muzeum patronki swojej szkoły. Zaplanowa-
no też zwiedzanie Zespołu zabytkowych cmenta-
rzy wyznaniowych na Powązkach oraz Muzeum 
Łazienki Królewskie w Warszawie. Wycieczka 
odbędzie się do końca roku szkolnego 2021/2022. 

Tekst: Magdalena Krupińska
Wydział Edukacji i Kultury

Starostwo Powiatowe w Gostyninie
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„Za życiem” dotacja dla Powiatu Gostynińskiego
W dniu 21 kwietnia 2022 r. podpisane zostało 

Porozumienie z Ministerstwem Edukacji i Nauki 
o przyznanie dotacji na realizację zadań z zakre-
su administracji rządowej, wynikających z pro-
gramu kompleksowego wsparcia dla rodzin pod 
nazwą „Za życiem”. 

Głównym celem programu „Za życiem” jest 
umożliwienie rzeczywistej i pełnej integra-
cji społecznej osób niepełnosprawnych. Pro-
gram obejmuje kompleksowe rozwiązania, 
w szczególności w obszarach dotyczących wspar-
cia dla kobiet w ciąży oraz wczesnego wspomaga-
nia dziecka i jego rodziny.

Na mocy podpisanego porozumienia reali-
zowane będzie zadanie 1.5 Programu: „Pomoc 
uczennicom w ciąży” oraz zadanie 2.4 Programu: 
„Wieloaspektowa i kompleksowa pomoc niepełno-
sprawnemu dziecku w okresie od 0. Roku życia do 
rozpoczęcia nauki w szkle oraz jego rodzinie”.

W ramach zadania 1.5 Programu „Za życiem” 
w Internacie Gostynińskiego Centrum Edukacyj-
nego zostaną utworzone dwa miejsca dla uczennic 
w ciąży. Celem tego zadania jest zapewnienie przez 
szkołę możliwości kontynuowania nauki przez 
uczennicę w ciąży.

Natomiast, w ramach zadania 2.4 Specjalny Ośrodek 
Szkolno-Wychowawczy im. Jana Pawła II będzie dalej 
pełnił funkcję ośrodka koorydnacyjno–rehabilitacyj-
no-opiekuńczego na obszarze powiatu gostynińskie-
go. Przypomnijmy, że funkcję tę pełni od 2017 r. na 
mocy poprzedniego porozumienia z Ministerstwem.

Zadaniem ośrodka jest zapewnienie dziecku niepeł-
nosprawnemu oraz zagrożonemu niepełnosprawno-
ścią dostępu do wielospecjalistycznej opieki w formie 
wczesnego wspomagania rozwoju dziecka, jako po-
dejścia interdyscyplinarnego. Wczesnym wspomaga-
niem mogą zostać objęte dzieci od chwili rozpoznania 
pierwszych niepokojących symptomów zaburzeń do 
momentu rozpoczęcia nauki w szkole. Wsparciem 
objęte są również rodziny tych dzieci. Rolą ośrodka 
jest udzielanie rodzicom kompleksowej informacji na 
temat problemów rozwojowych dziecka oraz wskazy-
wanie właściwych dla dziecka form specjalistycznej 
pomocy, w szczególności rehabilitacyjnej, terapeu-
tycznej, psychologicznej, pedagogicznej i logopedycz-
nej. Porozumienie zawarte zostało na okres pięciolet-
ni obejmujący lata od 2022-2026 roku. Łącza kwota 
przyznanej dotacji wynosi 535 920,00 zł. 

Tekst; Magdalena Krupińska
Wydział Edukacji i Kultury

Starostwo Powiatowe w Gostyninie

Diagnozowanie dzieci i młodzieży z problemami 
niedowidzenia i słabowidzenia

W dniu 4 maja 2022 r. podpisane zostało Porozu-
mienie z Powiatem Płockim w sprawie powierzenia 
przez Powiat Gostyniński zadania z zakresu pomocy 
psychologiczno-pedagogicznej udzielanej dzieciom 
i młodzieży z terenu powiatu gostynińskiego.

Na mocy zawartego porozumienia dzieci i mło-
dzież zmagające się z problemami słabowidzenia 
i niedowidzenia otrzymają specjalistyczną pomoc 
w Powiatowej Poradni Psychologiczno-Pedagogicz-
nej w Płocku przy ul. Otolińskiej 21. Poradnia w Płoc-
ku będzie przyjmowała pacjentów z terenu powiatu 
gostynińskiego na podstawie pisemnego zgłoszenia. 
Placówka w Płocku posiada odpowiednio wykwalifi-
kowaną kadrę oraz sprzęt diagnostyczny umożliwia-
jący ocenę indywidualnych potrzeb rozwojowych, 
edukacyjnych oraz możliwości psychofizycznych 

dzieci i młodzieży z dysfunkcjami wzroku. Zapew-
nione zostaną odpowiednie badania prowadzące do 
powstania specjalistycznej diagnozy niezbędnej do 
wydania stosownego orzeczenia lub opinii.

Cieszymy się, że dzięki staraniom Władz Powia-
tu Gostynińskiego doszło do podpisania porozu-
mienia, które umożliwia udzielenie specjalistycz-
nej pomocy dzieciom i młodzieży z dysfunkcją 
wzroku z naszego powiatu.

Dane kontaktowe:
Powiatowa Poradnia Psychologiczno – Pedago-
giczna w Płocku
ul. Otolińska 21, 09-407 Płock
tel.: (24) 364-02-00

Tekst: Magdalena Krupińska
Wydział Edukacji i Kultury

Starostwo Powiatowe w Gostyninie
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W dniach od 23.05.2022r do 02.06.2022r w bu-
dynku Miejskiego Centrum Kultury w Gostyni-
nie odbyła się na terenie Powiatu Gostynińskiego 
Kwalifikacja Wojskowa 2022. 

Celem kwalifikacji było ustalenie zdolności do 
czynnej służby wojskowej osób podlegających 
temu obowiązkowi oraz osób zgłaszających się 
w trybie ochotniczym do pełnienia służby wojsko-
wej, które ukończyły 18 rok życia. Powiatowa ko-
misja lekarska wyda każdej osobie pisemne orze-
czenie o zdolności do czynnej służby wojskowej 
ustalając jedną z kategorii zdolności:
•	 kategoria A  – zdolny(a) do czynnej służby 

wojskowej,
•	 kategoria B – czasowo niezdolny(a) do czynnej 

służby wojskowej,
•	 kategoria D  – niezdolny(a) do czynnej służby 

wojskowej w czasie pokoju,
•	 kategoria E  – trwale i całkowicie niezdolny(a) 

do czynnej służby wojskowej w czasie pokoju, 
oraz w razie ogłoszenia mobilizacji i w czasie 

wojny. Osoba taka nie będzie podlegała już obo-
wiązkowi wojskowemu.

Stawienie się przed komisją lekarską jest obo-
wiązkowe. Osoby podlegające stawieniu się do 
kwalifikacji wojskowej, które nie dopełniły tego 
obowiązku w określonym terminie i miejscu, są 
zobowiązane uczynić to niezwłocznie po usta-
niu przeszkody, do końca roku kalendarzowe-
go, w którym kończą 24 lata życia. Natomiast, 
po jego upływie osoby takie zobowiązane są do 
zgłoszenia się do wojskowej komendy uzupeł-
nień, właściwej ze względu na miejsce pobytu 
stałego (zameldowania) lub pobytu czasowego 
trwającego ponad trzy miesiące w celu uregu-
lowania stosunku do powszechnego obowiązku 
obrony. Obowiązek ten trwa do czasu ukończe-
nia pięćdziesięciu pięciu (55) lat życia, a w razie 
ogłoszenia mobilizacji i w czasie wojny do ukoń-
czenia sześćdziesięciu (60) lat życia. 

Tekst i zdjęcia: Janusz Brudnowski 
Wydział Promocji i Rozwoju Starostwa Powiatowego w Gostyninie

Kwalifikacja wojskowa 2022 

Dofinansowanie przewozów autobusowych 
dla Powiatu Gostynińskiego

Starosta Gostyniński Arkadiusz Boruszewski wziął 
udział w uroczystym podpisaniu umów pomiędzy 
Wojewodą Mazowieckim Konstantym Radziwiłłem, 
a przedstawicielami 12 samorządów z regionów: 
warszawskiego, ciechanowskiego, ostrołęckiego, ra-
domskiego, płockiego, gostynińskiego oraz siedlec-
kiego na objęcie w 2022 r. dopłatą zadań organizatora 
transportu publicznego ze środków Funduszu Roz-
woju Przewozów Autobusowych. Podpisanie umów 

miało miejsce w dniu 11 maja br. w Mazowieckim 
Urzędzie Wojewódzkim w Warszawie.

W roku 2022, dopłatę do zadań organizatora 
transportu publicznego, jakim jest również Powiat 
Gostyniński przyznano w kwocie 420 189,00 zł. 
Umowa na dofinansowanie obejmuje 9 linii autobu-
sowych, o długości 251,5 km, w Mieście Gostynin, 
w Gminie Gostynin, w Gminie Szczawin Kościelny, 
w Gminie Pacyna oraz w Mieście i Gminie Sanniki.

Fundusz Rozwoju Przewozów Autobusowych 
o charakterze użyteczności publicznej jest pań-
stwowym funduszem celowym. Pozwala na do-
finansowanie przywrócenia lokalnych połączeń 
autobusowych. Dzięki temu mieszkańcy, przede 
wszystkim z mniejszych miejscowości, będą mogli 
dotrzeć środkami transportu publicznego do pra-
cy, szkół, placówek zdrowia i instytucji kultury.

Tekst: Izabela Ślusarska
Wydział Promocji i Rozwoju

Zdjęcia;www.gov.pl/web/uw-mazowiecki/ 
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Transport publiczny w Powiecie Gostynińskim
W roku 2022 po raz kolejny Powiat Gostyniński 

zorganizował przewozy publicznego transportu 
zbiorowego na swoim terenie. To już 4 rok podję-
cia się, z pozytywnym skutkiem, rozwiązania części 
problemów komunikacyjnych mieszkańców przez 
władze Powiatu. Po podpisaniu umowy z Opera-
torem: Przedsiębiorstwem Komunikacji samocho-
dowej w Gostyninie Sp. z o.o., z dniem 4 stycznia 
uruchomiono 9 linii komunikacyjnych:
1. Gostynin – Sanniki przez Rybie, Pacynę
2. Gostynin – Romanów przez Trębki, Pacynę
3. Gostynin – Rakowiec przez Szczawin Kościelny
4. Gostynin – Szczawin Kościelny przez Zalesie
5. Gostynin – Pomarzanki przez Zaborów Nowy, 

Niecki
6. Gostynin – Zwoleń
7. Gostynin – Gostynin przez Skrzany, Sierakówek
8. Gostynin – Gostynin przez Białotarsk, Rębów
9. Gostynin – Białe przez Gorzewo, Miałkówek 

W związku z małym zainteresowaniem podróż-
nych i wysokimi kosztami funkcjonowania, do od-
wołania, z dniem 14 lutego 2022r., zostały zawie-
szone 3 linie komunikacyjne: 
1. Gostynin – Rakowiec przez Szczawin Kościelny
2. Gostynin – Zwoleń
3. Gostynin – Gostynin przez Skrzany, Sierakówek

Autobusy kursują w dni nauki szkolnej umoż-
liwiając w szczególności dojazd i powrót dzieci 

i młodzieży uczęszczającej do szkół zlokalizowa-
nych na terenie Gostynina.

Uruchomienie ww. linii możliwe było dzięki 
zgodnej współpracy i udzielonej pomocy finanso-
wej przez wszystkie jednostki samorządu z tere-
nu Powiatu Gostynińskiego, tj. Gminę Gostynin, 
Gminę Szczawin Kościelny, Gminę Pacyna, Miasto 
i Gminę Sanniki oraz Miasto Gostynin. 

W dniu 11 maja 2022 roku Starosta Gostyniński 
wraz z Wicestarostą i Skarbnikiem powiatu podpi-
sali z Wojewodą Mazowieckim umowę o dofinan-
sowanie realizacji w roku 2022 zadań w zakresie 
przewozów o charakterze użyteczności publicz-
nej. Z zapisów umowy wynika, że dopłatą mogą 
być objęte zorganizowane przewozy od 1 stycznia 
2022 roku, a jej wysokość łącznie może stanowić 
kwotę do 420  189 zł. Środki Powiatu i udzielona 
przez jednostki samorządu terytorialnego pomoc 
finansowa zapewnią wkład własny Organizatora, 
który musi stanowić co najmniej 10 % rekompen-
saty udzielonej Operatorowi. Wierzymy, że dzięki 
naszym działaniom przezwyciężamy wykluczenie 
komunikacyjne naszego społeczeństwa. Istotne 
jest też udzielane wsparcie dla przewoźnika, co 
wpływa na lokalny rozwój gospodarczy oraz two-
rzy stanowiska na lokalnym, trudnym rynku pracy. 

Tekst: Marek Balcerzak
Zastępca Naczelnika Wydziału Komunikacji 

Starostwo Powiatowe w Gostyninie

POTRZEBUJESZ PORADY PRAWNEJ LUB OBYWATELSKIEJ?  
POMOŻE CI BEZPŁATNIE PRAWNIK Z NIEODPŁATNEJ POMOCY PRAWNEJ  
I NIEODPŁATNEGO PORADNICTWA OBYWATELSKIEGO

UMóW SIę NA WIZYTę

PRZYJDź NA WIZYTę 
W UMóWIONYM TERMINIE

PRZEDSTAW 
SWóJ PROBLEM

OTRZYMAJ 
PORADę

MASZ JESZCZE JAKIEś 
PYTANIA LUB PROBLEM 

W INNEJ SPRAWIE?

Jak możesz skorzystać z pomocy?
Skontaktuj się telefonicznie z pracownikiem Sta-

rostwa Powiatowego w Gostyninie pod numerem 
telefonu 539  522 155 i umów się na wizytę lub 
umów się samodzielnie przez formularz na stronie: 
zapisy-np.ms.gov.pl.

Przyjdź na wizytę w umówionym terminie do 
punktu nieodpłatnych porad mieszczącym się 
w budynku Starosta Powiatowego w Gostyninie 
przy ul. 3 Maja 43b – parter, pokój nr 6.

Więcej informacji na temat nieodpłatnej pomo-
cy, w tym karty informacyjne poradnictwa oraz Li-
sta jednostek nieodpłatnego poradnictwa dostęp-

nego dla mieszkańców Powiatu Gostynińskiego 
w 2022 r. znajduje się pod adresem: www.gostynin.
powiat.pl w zakładce Nieodpłatna pomoc prawna.
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Uroczystość rocznicy uchwalenia 
Konstytucji 3 maja w Gostyninie

Uchwalona 3 maja 1791 roku Konstytucja była 
pierwszą w Europie i drugą na świecie spisaną 
ustawą zasadniczą, która stała się dokumentem 
tworzącym tożsamość suwerennego narodu. 3 
maja to również święto kościelne, szczególnie 
ważne dla Nas, Polaków. W polskim kościele ob-
chodzone jest Święto Najświętszej Maryi Panny 
Królowej Polski. Święto to zostało ustanowio-
ne przez papieża Benedykta XV w 1920 roku na 
prośbę polskich biskupów po odzyskaniu przez 
Polskę niepodległości w 1918 roku. 

W ramach obchodów 231 rocznicy uchwalenia 
Konstytucji 3 Maja w uroczystej Mszy Św. w ko-

ściele Najświętszej Maryi Panny Matki Kościoła, 
którą odprawił w intencji Ojczyzny Ks. Krzysztof 
Jończyk udział wzięli samorządowcy, przedsta-
wiciele Komendy Powiatowej Państwowej Straży 
Pożarnej, Policji, OSP, kombatanci, harcerze oraz 
licznie przybyli mieszkańcy. Powiat Gostyniń-
ski reprezentowała Przewodnicząca Rady Powia-
tu Gostynińskiego Katarzyna Osowicz-Szewczyk 
i Kierownik Biura ds. Zarządzania Kryzysowego 
i Bezpieczeństwa Jacek Nowicki. 

Po Eucharystii delegacje złożyły wiązanki kwia-
tów pod pomnikiem św. Jana Pawła II, przy ta-
blicy pamiątkowej na ulicy Floriańskiej oraz przy 
pomniku Marszałka Józefa Piłsudskiego, a prze-
marsz ulicami miasta uświetniła Miejska Orkie-
stra Dęta i Mażoretki.

W obliczu tego, co się dzieje za naszą wschodnią 
granicą, wszyscy jak nigdy wcześniej jesteśmy zo-
bowiązani do jedności i refleksji nad swoim postę-
powaniem oraz do głębokiego patriotyzmu-praw-
dziwej troski o naszą ojczyznę. 

Tekst: J. Brudnowski
Wydział Promocji i Rozwoju Starostwo Powiatowe w Gostyninie

Zdjęcia: gostynin24.pl
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Gostynińskie Towarzystwo Kulturalno
-Naukowe z wizytą u Starosty

Stowarzyszenia grupują ludzi, którzy tworzą do-
browolny związek, zawiązany do realizacji wspólnych 
zamierzeń, zainteresowań oraz poszukiwań. Niewąt-
pliwie takimi stowarzyszeniami są towarzystwa i sto-
warzyszenia naukowe. Odgrywają one, jako społecz-
ny ruch naukowy, niezwykle ważną rolę w rozwoju 
cywilizacyjnym i kulturowym oraz są nieodzownym 
elementem polityki publicznej. Organizacje te zajmu-
ją niezwykle ważne miejsce w nauce polskiej, kultu-
rze oraz w życiu społeczno-gospodarczym. 

Tradycja towarzystw i innych organizacji na-
ukowych w Polsce sięga XV wieku, kiedy to ok. 

1489r. założono stowarzyszenie naukowo-filo-
zoficzne Sodalitas Litteraria Vistulana (Nad-
wiślańskie Towarzystwo Literackie) z siedzibą 
w Krakowie. Prawdziwy rozkwit przypadł jednak 
na początek XIX wieku i wynikał bezpośrednio 
z prądów oświecenia. 

W organizacjach tych zrzeszali się najznamienit-
si przedstawiciele swoich czasów. Towarzystwa na-
ukowe w wyniku działań represyjnych zaborców, 
nasilających się zwłaszcza po powstaniach, musia-
ły niejednokrotnie zawieszać swoją działalność lub 
ulegały rozwiązaniu. Po strajkach akademickich 
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i protestach narodowych w latach 1905–1907 po-
nownie zaczęły odradzać się towarzystwa nauko-
we. Najprężniej działały w Warszawie, w Wilnie, 
we Lwowie, w Przemyślu i w Płocku. Nowe warun-
ki zaistniały po odzyskaniu przez Polskę niepod-
ległości w 1918 r. Zniknęły ograniczenia prawne 
i polityczne. Na wyraźne podkreślenie zasługuje 
udział stowarzyszeń naukowych w tym okresie 
w pracach mających na celu scalanie terytorium 
kraju w jednolity organizm państwowy oraz w pod-
noszeniu Polski z zacofania gospodarczego. Istnie-
jące w tym czasie towarzystwa wniosły olbrzymi 
wkład w rozbudowę systemu oświatowo-wycho-
wawczego poprzez kształcenie kadr naukowych. 
Towarzystwa zajmowały się integracją polskiej 
inteligencji, upowszechnianiem wiedzy i tworze-
niem współczesnych organizacji opiniotwórczych 
wypowiadających się w sprawach nauki, kultury, 
życia gospodarczego.

Gostynińskie Towarzystwo Kulturalno-Nauko-
we zawiązało się w 2007r. z inicjatywy grupy ak-
tywnych społecznie naukowców: dr Barbary Ko-
narskiej-Pabiniak, dr Elżbiety Szubskiej-Bieroń, 
mgr Jolanty Bigus, mgr Ewy Walczak, mgr Marka 
Osmałka oraz Urszuli Pieniążek. Wszystkie ww. 
osoby stanowią trzon organizacji, czyli Zarząd.

Organizacja ta poprzez swoją działalność na-
wiązuje do naszej gostynińskiej historii i trady-
cji. „Nieraz Obyczaj stary zawadziłem”–przy-
znaje się Norwid i choć trochę szydzi z zaklętych 
formuł, to pisze obyczaj wielką literą jako coś 
wielkiego, coś niezwykłego w dziejach ludzi. 
Bo i jest to rzecz ważna. Wspomniany obyczaj 
zespala ludzi silną więzią, a tradycja to jeden 
z elementów definiujących naród. Główny cel 
jaki postawił przed sobą Zarząd Gostynińskiego 

Towarzystwa Kulturalno-Naukowego to uchro-
nić od zapomnienia naszą historię, tradycję oraz 
animowanie środowisk naukowych, twórczych 
i inteligenckich w szeroko pojętej działalności 
społecznej i kulturalnej polegającej na krzewie-
niu kultury poprzez wspieranie twórczości na-
ukowej, literackiej i artystycznej związanej z kul-
turą ludową w naszym regionie. Od 2007 roku 
Gostynińskie Towarzystwo Kulturalno-Nauko-
we opracowało i wydało 4 tomy „Rocznika Go-
stynińskiego” (2007r.-I Tom, 2008r.-II Tom, 
2012r.-III Tom, 2016r. -IV Tom). W 2017 roku 
został wydany „Gostyniński Słownik Biograficz-
ny”, a w 2020 roku kolejna pozycja wydawnicza 
pt. „Ulice Gostynina z historią w tle”. 

Wydanie każdej z wymienionych publikacji to 
ogrom pracy liczony w setkach godzin spędzo-
nych w archiwach. To tysiące pokonanych kilo-
metrów w poszukiwaniu zdjęć, monografii i od-
bytych spotkań z naocznymi świadkami historii 
lub osobami posiadającymi dokument z tych wy-
darzeń. To niemierzalny wkład grupy zapalonych 
naukowców, którzy podjęli się próby syntetyzacji 
dziejów Naszego Regionu-Ziemi Gostynińskiej 
oraz jej roli na mapie historycznej i współczesnej 
tej części Mazowsza. Autorzy wszystkich sześciu 
publikacji przygotowanych przez Gostynińskie 
Towarzystwo Kulturalno-Naukowe dali nam lek-
cję wrażliwości, ukazując różne odcienie historii. 
Uczą nas realnej oceny rzeczywistości i troski 
o dalsze losy naszej małej ojczyzny, by nasz pa-
triotyzm nie stał się powierzchowny, a miłość do 
ojczyzny nie była tylko hasłem. 

Władze Powiatu Gostynińskiego w osobach Sta-
rosty Gostynińskiego Arkadiusza Boruszewskiego, 
Wicestarosty Gostynińskiego Marii Wróblewskiej 
i Przewodniczącej Rady Powiatu Gostynińskie-
go Katarzyny Osowicz-Szewczyk podziękowały 
Zarządowi Gostynińskiego Towarzystwa Kultu-
ralno-Naukowego, że pozytywnie odpowiedzieli 
na zaproszenie i przybyli na spotkanie w dniu 24 
maja 2022r, a na ręce Pani Prezes dr Barbary Ko-
narskiej-Pabiniak zostały złożone podziękowania 
dla wszystkich członków za determinację w po-
szukiwaniu materiałów, za rzetelne przedstawienie 
naszej historii, a tym samym zapisanie się na jej 
współczesnych kartach oraz recenzencki trud.

Tekst: Janusz Brudnowski
Zdjęcia:Witold Modrzejewski

Wydział Promocji i Rozwoju Starostwo Powiatowe w Gostyninie
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Dzień Strażaka w Powiecie 
Gostynińskim

„Gostyniński Zamek” był świadkiem wielu pod-
niosłych spotkań i wydarzeń. W piątek, 20 maja 
2022 roku na dziedzińcu zamku odbyły się uroczy-
stości związane z Jubileuszem 30-lecia Państwowej 
Straży Pożarnej oraz Dniem Strażaka. Święto stra-
żaków i straży pożarnej, chociaż oficjalnie ustano-
wione dopiero w 2002 r., od setek lat obchodzone 
jest w Polsce w dniu imienia patrona tej grupy za-
wodowej, św. Floriana, 4-go maja.

Uroczysty apel z okazji Dnia Strażaka był dosko-
nałą okazją do refleksji i podsumowań, ale też do 
wspomnień o ludziach, którzy budowali tą forma-
cję, do wyraźnego podkreślenia ich zasłóg oraz do 
wręczenia wszystkim zasłużonym orderów, odzna-
czeń, aktów nadania oraz wyższych stopni i innych 
wyróżnień jak również sprzętu w postaci samocho-
du ratownictwa technicznego dla OSP Sokołów jako 
wyraz wdzięczności, uznania i szacunku dla ludzi, 
którzy wkładają swój wysiłek oraz zaangażowanie 
w działania na rzecz ochrony przeciwpożarowej. 

Starosta Gostyniński Arkadiusz Boruszewski 
wraz z Wicestarostą Gostynińskim Marią Wró-
blewską i Przewodniczącą Rady Powiatu Gosty-
nińskiego Katarzyną Osowicz-Szewczyk złożyli na 
ręce Mazowieckiego Komendanta Wojewódzkiego 
PSP nadbryg. Jarosława Nowosielskiego oraz Ko-
mendanta Powiatowego PSP w Gostyninie st.bryg. 
Mariusza Ostrowskiego najserdeczniejsze podzię-
kowania i gratulacje za włożony wysiłek w pod-
niesienie zdolności operacyjnych jednostek, a tym 
samym podniesienie bezpieczeństwa na terenie 
Powiatu Gostynińskiego. 

Państwowa Straż Pożarna oraz Ochotnicza Straż 
Pożarna, zostały powołane, aby stać na posterun-
ku i służyć, chroniąc swoich mieszkańców przed 
niszczycielskimi żywiołami. Społeczeństwo bardzo 
wysoko ocenia ogromne zaangażowanie strażaków
-ratowników, widząc ich poświęcenie w niesieniu 
pomocy każdemu potrzebującemu człowiekowi.

„Świadomość, jak niezwykle ryzykowna i wyma-
gająca jest Wasza służba zobowiązuje do wyraźne-
go podkreślenia, jak ważnym jesteście ogniwem 
w ratowaniu ludzkiego życia-niejednokrotnie z na-

rażeniem własnego”- mówił Starosta Gostyniński. 
Doceniając Wasz wysiłek i trud oraz gotowość do 
ofiarnego działania Wszystkim Funkcjonariuszom 
Komendy Powiatowej PSP w Gostyninie oraz Dru-
hnom i Druhom z Jednostek OSP serdecznie dzię-
kuję za profesjonalizm w czasie akcji ratowniczych, 
odwagę oraz nieustanną chęć niesienia pomocy po-
trzebującym. Życzę wam, by następne lata sprzyjały 
realizacji nowych pomysłów i kontynuacji rozpo-
czętych inicjatyw. Serdecznie gratuluję tak pięknego 
jubileuszu i życzę Wszystkim Strażakom osobistego 
szczęścia oraz satysfakcji z pełnionej służby. 

Tekst i zdjęcia: Janusz Brudnowski 
Wydział Promocji i Rozwoju

Starostwo Powiatowe w Gostyninie
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„Młodzież Zapobiega Pożarom”- 
eliminacje powiatowe

W dniu 11 maja 2022 roku w Komendzie Powia-
towej Państwowej Straży Pożarnej w Gostyninie 
odbyły się eliminacje powiatowe do XLIII edycji 
Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej 
pn. „Młodzież Zapobiega Pożarom”. Organizato-
rami turnieju byli: Zarząd Oddziału Powiatowe-
go Związku Ochotniczych Straży Pożarnych RP 
w Gostyninie, Komenda Powiatowa Państwowej 
Straży Pożarnej w Gostyninie oraz Starostwo Po-
wiatowe w Gostyninie.

Turniej ma na celu popularyzowanie przepisów 
i kształtowanie umiejętności w zakresie ochrony 
ludności, ekologii, ratownictwa i ochrony przeciw-
pożarowej. W szczególności służy popularyzowa-
niu wśród dzieci i młodzieży wiedzy ze znajomości 

przepisów przeciwpożarowych, zasad postępo-
wania na wypadek pożaru, praktycznych umie-
jętności posługiwania się podręcznym sprzętem 
gaśniczym, wiedzy na temat techniki pożarniczej, 
organizacji ochrony przeciwpożarowej, szeroko 
rozumianego ratownictwa oraz wiedzy z zakre-
su bezpieczeństwa powszechnego, a także historii 
i tradycji ruchu strażackiego.

Podczas zmagań powiatowych finalistów dopin-
gował Zastępca Komendanta Powiatowego PSP 
w Gostyninie st.bryg. Andrzej Ledzion, Prezes 
Powiatowy ZOSP RP w Gostyninie Karol Pod-
leśny oraz nauczyciele-opiekunowie startujących 
uczniów. W imieniu Starosty Gostynińskiego po-
wodzenia życzyli pracownicy Starostwa Powiato-
wego Jacek Nowicki i Janusz Brudnowski.

Wiedzę uczestników finału powiatowego oceniało 
jury złożone z funkcjonariusza Komendy Powiatowej 
PSP w Gostyninie oraz Kierownika Biura Zarządza-
nia Kryzysowego w Gostyninie. Najlepsze wyniki 
osiągnęli uczniowie reprezentujący Szkołę Podstawo-
wą w Teodorowie (I i II grupa wiekowa) oraz Liceum 
Ogólnokształcące im. Tadeusza Kościuszki w Gosty-
ninie (III grupa wiekowa). Najlepsza „trójka” repre-
zentowała Powiat Gostyniński w eliminacjach woje-
wódzkich w dniu 14 maja w Płońsku. 

Tekst: Janusz Brudnowski
Zdjęcia: Witold Modrzejewski

Wydział Promocji i Rozwoju Starostwo Powiatowe w Gostyninie
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Powiatowy Tydzień Bezpieczeństwa 
w Gostynińskim Centrum Edukacyjnym

13-go maja 2022 roku Wojewoda Mazowiecki 
z Mazowieckim Kuratorem Oświaty konferencją 
„Zawsze bezpieczniej – profilaktyka zagrożeń” roz-
poczęli Mazowiecki Tydzień Bezpieczeństwa. Do 
projektu przystąpiło Gostynińskie Centrum Eduka-
cyjne organizując wykłady dotyczące bezpieczeń-
stwa uczniów, jako uczestników ruchu drogowego.

Uroczyste otwarcie w placówce szkolnej odbyło 
się 18 maja 2022 roku z udziałem Pana Arkadiu-
sza Boruszewskiego Starosty Gostynińskiego, Pani 
Marii Wróblewskiej Wicestarosty Gostynińskie-
go oraz Pana Tomasza Matuszewskiego Zastępcy 
Dyrektora Mazowieckiej Rady Bezpieczeństwa 
Ruchu Drogowego, który poprowadził zajęcia pro-
filaktyczne skierowane dla uczniów klas ósmych 
szkół podstawowych. W kolejnych dniach zajęcia 
prowadzili Pani Monika Świderek oraz Pan Seba-
stian Jaros-instruktorzy nauki jazdy Gostynińskie-
go Centrum Edukacyjnego.

Inicjatywa ma na celu przypomnienie i utrwa-
lenie zasad związanych z bezpieczeństwem ruchu 
drogowego, co nabiera szczególnego znaczenia 
przed zbliżającymi się wakacjami.

Tekst: Wojciech Kiełbasa
Dyrektor Gostynińskiego Centrum Edukacyjnego

Fot. Janusz Brudnowski
Starostwo Powiatowe w Gostyninie

foto nr 1, źródło: https://www.kuratorium.waw.pl/
dokumenty/zalaczniki/1/1-20612.jpg
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Zakończenie roku szkolnego klas 
maturalnych w Powiecie Gostynińskim

W dniu 29 kwietnia 2022r Starosta Gostyniński 
Arkadiusz Boruszewski, Przewodnicząca Rady Po-
wiatu Katarzyna Osowicz-Szewczyk oraz Skarbnik 
Powiatu Elżbieta Kijek pożegnali na uroczystych 
apelach w Liceum Ogólnokształcącym im. Tade-
usza Kościuszki w Gostyninie, w Gostynińskim 
Centrum Edukacyjnym oraz w Zespole Szkół im. 
Marii Skłodowskiej-Curie w Gostyninie tegorocz-
nych maturzystów. Był to szczególny dzień dla 
wszystkich uczniów, którzy zakończyli kolejny 
etap swojego życia – ukończyli szkołę średnią.

Dyrektorzy szkół po oficjalnym rozpoczęciu uro-
czystości przekazali wyróżnienia i nagrody książ-
kowe dla uczniów wykazujących się szczególnymi 
osiągnięciami zarówno w edukacji jak i zajęciach 
pozaszkolnych, a najzdolniejsi zostali dodatko-
wo uhonorowani przez Starostę Gostynińskiego 

i Przewodniczącą Rady Powiatu. Z rąk Dyrekto-
rów Szkół-Listy gratulacyjne otrzymali także ro-
dzice najzdolniejszych uczniów. 

Moment ten zapewne zostanie w pamięci wszyst-
kich uczniów na długo. Dzień pełen wspomnień, 
zadumy nad tym co w murach swoich szkół przeżyli 
oraz refleksji nad tym co przyniesie im przyszłość. 
Z pewnością po latach z „łezką w oku” wspomną 
tych, którzy tu zostali: troskliwych nauczycieli i wy-
chowawców, młodszych kolegów i koleżanki. W mu-
rach swoich szkół zrodziły się ich pierwsze wielkie 
odkrycia, pojawiły się wcześniej nieznane emocje, 
przyjaźnie i pierwsze uczucia. „Do widzenia przyja-
ciele, wspólnych spraw mieliśmy wiele, dziś ta nitka 
się urywa, coś się kończy, coś się zaczyna….”

Tekst i zdjęcia: Jnusz Brudnowski
Wydział Promocji i Rozwoju Starostwo Powiatowe w Gostyninie
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Kobiety w Centrum 
Mazowsze Północ

W sobotę, 14 maja, w Teatrze Dramatycznym 
w Płocku odbyła się uroczysta inauguracja dzia-
łalności Oddziału Regionalnego Stowarzyszenia 
Kobiety w Centrum Mazowsze Północ. Podczas 
uroczystości zostały zaprezentowane: wizja i misja 
Stowarzyszenia Kobiety w Centrum, w której wzię-
ło udział ponad 400 kobiet.

– Wierzymy w kobiecą siłę i chcemy ją wspierać 
– mówi Wiesława Rybicka – Bogusz, prezes Od-
działu Regionalnego Mazowsze Północ. – Nie ma 
dobrej ani złej drogi. Ważne, żeby to była Twoja 
droga i Ty tą drogę wybierz. Niech odpowiedź na 
Twoje „dlaczego?” brzmi: bo liczysz się Ty!

Stowarzyszenie Kobiety w Centrum to ogólnopol-
skie stowarzyszenie, które powstało rok temu, a ma 
już oddziały w całej Polsce. Nowopowstały Oddział 
Regionalny Mazowsze Północ, który swoim za-
sięgiem obejmuje Płock, Płońsk, Sierpc, Gostynin 
i Ciechanów oraz przynależne do tych miast po-
wiaty. Jest zainteresowanie też z Mławy i Żuromina 
wraz z powiatami – zaznacza prezes stowarzyszenia.

Organizacja skupia kobiety z różnych obszarów 
działalności społecznej, samorządowej, aktywi-
stycznej i politycznej. Kobiety łączy tu pasja, ener-
gia do działania i kobieca perspektywa. Regional-

ny oddział skupia wiele, wspaniałych kobiet, które 
chcą działać na rzecz innych kobiet, chcą dzielić 
się swoją wiedzą i kompetencjami. Wiesława Ry-
bicka-Bogusz podkreśla, że ważne jest, aby żadna 
kobieta nie musiała rezygnować z czegokolwiek, 
tylko dlatego, że jest kobietą.

Stowarzyszenie chce wspierać kobiety na wie-
lu płaszczyznach – praca, dom, życie publiczne 
i społeczne. Chce, aby Polki rozwijały siebie oraz 
swój region i ojczyznę. Pomaga kobietom w ich co-
dziennej działalności twórczej i naukowej. Walczy 
z przemocą domową i dyskryminacją.

Tekst: Izabela Ślusarska
Wydział Promocji i Rozwoju Starostwo Powiatowe w Gostyninie.

Fot. www.kobietywcentrum.org.pl
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Z okazji Dnia Matki oraz w związku z rozgrywa-
jącym się dramatem za naszą wschodnią granicą 
z inicjatywy Starosty Gostynińskiego Arkadiusza 
Boruszewskiego i Wicestarosty Gostynińskiego 
Marii Wróblewskiej w niedzielę 29 maja 2022r 
odbyły się dwa koncerty. Pierwszy w Kościele 
parafii Rzymsko-katolickiej pw. św. Wawrzyńca 
w Pacynie, drugi w Kościele parafii Rzymsko-ka-
tolickiej Świętej Trójcy w Sannikach.

„Zrozumieć niepodległą” to ogólnopolski pro-
jekt, polegający na spotkaniach z historią i sztuką 
w ramach XXXV Międzynarodowego Festiwalu 

Muzyki Organowej i Kameralnej Radom-O-
rońsko-Warszawa. W ramach projektu koncer-
ty organizowane są w mazowieckich miastach 
i wsiach. Z okazji dnia matki, pod hasłem „Podaj 
rękę Ukrainie” wystąpili artyści ukraińscy i pol-
scy: sopranistka Julia Matiyczuk i skrzypaczka 
Natalia Kozub, znany aktor Jerzy Zelnik, Zu-
zanna Szarow – uczennica szkoły w Sannikach, 
Anastazja Halias – śpiew i Marta Majewska – 
saksofon, uczennice szkoły w Pacynie, Andrzej 
Pachnicki – koordynator koncertów i śpiewak 
operowy, Jerzy Seklecki – sochaczewski poeta. 

Koncert o pokój w Ukrainie
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Akompaniowali akordeonista Marek Róg wraz 
z Kwartetem Przyjaciół oraz pianista i organista 
Robert Grudzień, autor projektu, kompozytor, 
a niezbędnej pomocy w realizacji koncertów 
udzielili Jacek Studziński oraz proboszcz para-
fii w Pacynie, ksiądz Zbigniew Ciechomski oraz 
proboszcz parafii w Sannikach, ksiądz Andrzej 
Sałkowski.

„Po ponad roku doświadczeń, mogę spokojnie 
powiedzieć, że takie koncerty, które jednoczą lu-
dzi, są naprawdę potrzebne. Nie każdy może pójść 
do teatru czy opery, do kościoła wejdzie każdy”

-powiedział Robert Grudzień, główny organizator 
i dyrektor przedsięwzięcia.

Koncert został zakończony niezwykle wymow-
nym akcentem jakim było wypuszczenie symbo-
licznych białych gołębi pokoju, by go niosły nie 
tylko w Ukrainie, ale i na całym świecie. Artyści 
wspólnie z zaproszonymi na te koncerty gośćmi 
posadzili również dęby pokoju przy kościołach 
w obu parafiach.

Tekst: Janusz Brudnowski
Wydział Promocji i Rozwoju

Starostwo Powiatowe w Gostyninie
fot. Jacek Studziński, Mariusz Chajski
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Dzień Rodzicielstwa Zastępczego 2022

W dniu 28 maja 2022 r. Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie w Gostyninie będące organi-
zatorem rodzinnej pieczy zastępczej w Powiecie 
Gostynińskim zorganizowało na terenie Placów-
ki Opiekuńczo – Wychowawczej „Bratoszewo” 
Dzień Rodzicielstwa Zastępczego. Spotkanie było 
okazją do złożenia podziękowań rodzinom za-
stępczym za codzienny trud, troskę i zaangażo-
wanie w pracę na rzecz dzieci.

Organizator Rodzinnej Pieczy Zastępczej zapro-
sił do wspólnej zabawy rodziny zastępcze wraz 
z dziećmi oraz dzieci przebywające w placów-
kach opiekuńczo – wychowawczych „Bratoszewo”, 
„Dom dla Dzieci”, „Horyzont”. W ramach obcho-
dów Dnia Rodzicielstwa Zastępczego zorganizo-
wane zostały warsztaty ze swobodnej zabawy ma-
larskiej metodą Arno Sterna, które poprowadziła 
Pani Edyta Anyszka. Dzieci mogły wziąć udział 
w zabawach sportowych i integracyjnych przy-
gotowanych przez Grupę Patriot Team w ramach 
projektu „Pomagaj przez sport”. Opiekunowie 
z kolei mieli możliwość uczestniczyć w zajęciach 
relaksacyjnych, które poprowadziła Pani Milena 
Waćkowska. Dużym zainteresowaniem cieszyły się 
także warsztaty kosmetyczne przygotowane i po-
prowadzone przez Panią Wiolettę Aronowską.

Dzięki obecności funkcjonariuszy policji z Ko-
mendy Powiatowej Policji w Gostyninie oraz dru-
hów strażaków z Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Białotarsku dzieci mogły poznać specyfikę pra-
cy policjanta, strażaka i uzyskać informację na 

temat zasad bezpieczeństwa przeciwpożarowego 
oraz zasad obowiązujących w ruchu drogowym. 
Za sprawą żołnierzy Wojsk Obrony Terytorialnej 
64 Batalionu Lekkiej Piechoty w Płocku dzieci 
mogły zapoznać się z tematyką wojskową, odbyła 
się również prezentacja sprzętu wojskowego. Pan 
Arkariusz Wiśniewski z Firmy Husar przybli-
żył dzieciom pracę kierowcy zawodowego, dzie-
ci miały możliwość zobaczenia jak to jest być za 
„sterem ciężarówki”.

W obchodach Dnia Rodzicielstwa Zastępczego 
wzięli udział przedstawiciele samorządu powiato-
wego w osobach Pana Arkadiusza Boruszewskiego 
Starosty Gostynińskiego, Pana Michała Bartosia-
ka Wiceprzewodniczącego Rady Powiatu Gosty-
nińskiego, Pani Elżbiety Kijek Skarbnika Powiatu 
Gostynińskiego, jak również przedstawiciele jed-
nostek organizacyjnych pomocy społecznej oraz 
przedstawiciele organizacji działających w obsza-
rze pieczy zastępczej.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Gosty-
ninie dziękuje wszystkim uczestnikom uroczystości 
za obecność oraz tym osobom i firmom, które przy-
czyniły się do organizacji tego wyjątkowego dnia.

Sponsorami uroczystości byli:
Art - Mar Artur Gozdowski; Staropolska Ma-

sarnia Sp. z o.o.; Ogrody, budowa – projektowanie 
– Aldona Barańska; Doradztwo finansowe - Pan 
Krzysztof Giziński; POL-HURT Pan Krzysztof 
Skowroński; Drukarnia Szmydt Państwo Ewa 
i Krzysztof Szmydt; Kaczmarek Electric Pan Artur 
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Szulwach; Markety Netto, NETTO Gostynin; Le-
śny Dwór–Pani Izabela Kopiec; Hurtownia Owo-
ców Cytrus; Hurtownia Opakowań ART – Pak; 
Pan Witold Kwiatkowski – Daunpol Usługi i szko-
lenia BHP, ppoż; Pan Tomasz Kwiatkowski – PPH 
UNIGUM; Pan Arkadiusz Wiśniewski Firma Hu-
sar, Kellogg’s Kutno, Piekarnia Dubielak.

Partnerami przy organizacji tego uroczystego 
dnia byli: Komenda Powiatowa Policji w Gosty-
ninie, Ochotnicza Straż Pożarna w Białotarsku, 
64 Batalion Lekkiej Piechoty Wojsk Obrony Tery-
torialnej w Płocku, Patriot Team Płock Centrum 
Treningu Personalnego, Pan Michał Bartosiak 
wraz z wolontariuszami z Fabryki Tęczowo.

Nawiązując do obchodów Dnia Rodzicielstwa 
Zastępczego Powiatowe Centrum Pomocy Rodzi-
nie w Gostyninie informuje, iż prowadzi ciągły 

nabór kandydatów do pełnienia funkcji rodziny 
zastępczej, więc jeżeli chcecie Państwo uzyskać 
więcej informacji dotyczących rodzinnej pieczy 
zastępczej serdecznie zapraszamy do naszej jed-
nostki. Być może również i Ty mógłbyś zostać ro-
dzicem zastępczym.

Tekst: Barbara Budner Zastępca Dyrektora 
Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Gostyninie

Zdjęcia: Janusz Brudnowski
Wydział Promocji Starostwo Powiatowe w Gostyninie



II Piknik Fundacji E.F.O.P.

W dniu 4 czerwca 2022 r. Europejska Fundacja 
na Rzecz Osób Potrzebujących E.F.O.P. oraz or-
ganizacja EJF zorganizowała na terenie placów-
ki opiekuńczo–wychowawczej typu rodzinnego 
pn. Lepsze Jutro w Kleniewie II Piknik Fundacji 
E.F.O.P. z okazji Dnia Dziecka dla wychowanków 

prowadzonych przez Fundację placówek: Lepsze 
Jutro, Nasz Nowy Dom, Nowy Start, Horyzont, 
Przystań, a także dla rodzin zastępczych, mam 
z dziećmi z Ukrainy oraz pracowników i przyjaciół 
Fundacji E.F.O.P.

W II Pikniku wzięli udział przedstawiciele władz 
samorządowych oraz miejskich, w osobach Pani Ma-
rii Wróblewskiej Wicestarosty Gostynińskiego oraz 
Pana Pawła Kalinowskiego Burmistrza Miasta Gosty-
nina, Pani Agnieszki Karwat Dyrektor Powiatowego 
Centrum Pomocy Rodzinie w Żyrardowie. Fundację 
E.F.O.P. reprezentowały: Joanna Bürger Członek Za-
rządu, Janina Kawałczewska oraz Jadwiga Sosnowska 
z Rady Fundacji, Joanna Banach Dyrektor Regional-
ny Fundacji oraz Wioleta Wentland Dyrektor pla-
cówki Lepsze Jutro–gospodarz imprezy.

Podczas Pikniku zapewniono dzieciom wiele 
atrakcji, m.in.: dmuchaną zjeżdżalnię, watę cukro-
wą, popcorn, malowanie włosów i tatuaży, zajęcia 
plastyczne – tworzenie Drzewa Genealogicznego 
Fundacji E.F.O.P. oraz Drzewa Życzeń, balony z he-
lem, mega bańki mydlane, konkurs tańca, zajęcia 
sportowe. Studenci ze Szkoły Wyższej im. Pawła 
Włodkowica w Płocku, przygotowali dla dzieci gry, 
zabawy i animacje. Pod okiem ratowników z Rejo-
nowego Płockiego Wodnego Ochotniczego Pogoto-
wia Ratunkowego dzieci uczyły się udzielania pierw-
szej pomocy. Dużym zainteresowaniem cieszyła się 
loteria fantowa dla wszystkich uczestników imprezy 
oraz pokaz sterowanych samochodów terenowych.

Tekst i zdjęcia: Joanna Banach
Dyrektor Regionalny Fundacji E.F.O.P
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Zawody wędkarskie z okazji Dnia Dziecka

W niedzielę 29 maja na Gostynińskim Zalewie, 
Stowarzyszenie Miłośników Zalewu Piechota wraz 
z Zarządem Koła 108 Polskiego Związku Wędkar-
skiego w Gostyninie zorganizowało zawody węd-
karskie z okazji Dnia Dziecka.

Zawody w wędkarstwie spławikowym Honoro-
wym Patronatem objął Starosta Gostyniński Ar-
kadiusz Boruszewski, który wraz z Burmistrzem 
Miasta Gostynina Pawłem Kalinowskim i gro-
nem firm prywatnych wsparli ten szczytny cel. 
To dzięki nim możliwe było zorganizowanie tak 
wspaniałej, sportowej rywalizacji. W biurze za-
wodów zarejestrowało się 40 uczestników, którzy 
po wylosowaniu stanowiska przystąpili do zma-
gań. Dzięki przychylnej w tym dniu pogodzie 
zawodnikom dopisywały humory i „brania”, czę-
sto zakończone sukcesem. Starosta Gostyniński 
podziękował organizatorom za włożony wysiłek 
w zorganizowanie zawodów na tak wysokim po-
ziome oraz pogratulował wszystkim uczestnikom 
udanych połowów i zdobytych nagród-wszyscy 
zawodnicy otrzymali upominki, pamiątkowe dy-

plomy, a osoby z najwyższymi wynikami okolicz-
nościowe statuetki. 

Tradycyjnie po zakończeniu zmagań na wszyst-
kich uczestników, jak i rodziców-opiekunów cze-
kał ciepły poczęstunek, lemoniada, lody oraz 
pokaz sprzętu strażackiego z jednostek OSP Biało-
tarsk i OSP Lucień.

Tekst i zdjęcia: Janusz Brudnowski
Wydział Promocji i Rozwoju Starostwo Powiatowe w Gostyninie
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„Gdzie jest człowiek – tam jest i sztuka” – pisał 
w 1890 r. Stanisław Witkiewicz. Jest to uniwersal-
ne zjawisko społeczne, a sztuka pozostaje ważnym 
i ciekawym obiektem dociekań nie tylko dla socjo-
logów, ale też filozofów, historyków oraz przedsta-
wicieli innych nauk społecznych.

Zgłębiając twórczość artystów działających 
współcześnie na Naszej gostynińskiej ziemi zafa-
scynowało mnie odkrywanie osób dla większości 
mieszkańców nieznanych. Wszyscy poznani prze-
ze mnie artyści są wielkimi indywidualnościami, 
tworzącymi niezwykłe prace. Dzięki wzajemnemu 
zrozumieniu i dobrej współpracy na przestrzeni 
ostatnich miesięcy udało się wytypować kilkana-
ścioro, których trzeba koniecznie przybliżyć. W 33 
Biuletynie Informacyjnym Powiatu Gostynińskie-
go chciałbym zaprezentować Państwu niezwykle 
oryginalną osobę jaką jest Zdzisław Jaszczak. 

Obrazy, które tworzy Zdzisław Jaszczak są roz-
poznawalne wśród obrazów tutejszych twórców. 
Wszystkie jego prace utrzymane są w konwencji 
realistycznej i malowane techniką olejną. Charakte-
ryzuje je indywidualny koloryt i staranne dopraco-
wanie szczegółów. Maluje to, co go najbardziej intere-
suje. Głównym tematem poruszanym w jego pracach 
są pejzaże i motywy sakralne-maluje ikony. W swo-
ich pracach porusza wątki lokalne i związane z jego 
własnym życiem. Wielokrotnie malował gostyniński 
zamek w różnych ujęciach, w jego dawniejszej i obec-
nej formie, również w zmiennym anturażu pór roku. 
Jest bardzo mocno zakorzeniony w swoich wspo-
mnieniach, w historii rodziny oraz miejsc, w którym 
od lat mieszka. Jak często podkreśla „Maluję by moje 
obrazy cieszyły innych, nie tyko mnie”.

Efekt jego twórczej pracy miałem przyjemność 
wielokrotnie oglądać w jego prywatnej kolekcji. 

Jego obrazy można również spotkać we wnętrzach 
rożnych gostynińskich instytucji i domach prywat-
nych, również w kolekcji Centrum Kultury i Trady-
cji Wsi Gminy Gostynin w Białem. Jak podkreśla 
Zdzisław Jaszczak „by sztuka nie przerodziła się 
w komercję trzeba rozłączyć ją od pieniądza”. Swo-
ich obrazów nigdy nie sprzedawał. Namalowane 
przez siebie prace tylko ofiarowuje.

Sztuką na poważnie zaczął się zajmować w latach 
siedemdziesiątych dzięki swojej siostrze Ewie. Pod-
czas rodzinnego spotkania w Toruniu rzuciła mu 
malarskie wyzwanie, które wygrał i tak zaczęła się 
jego przygoda ze sztuką. Wiedzę zdobywał z ksią-
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żek, o które wówczas nie było łatwo. Jest od począt-
ku członkiem i współzałożycielem Gostynińskiego 
Towarzystwa Popierania Twórczości Plastycznej 
działającego przy Domu Kultury od 1992 roku. Tu 
pod czujnym okiem św. pamięci Pawła Tencera do-
skonalił swój wyjątkowy talent. 

Malarstwo stało się jego życiową pasję, która nada-
wała jego życiu treść i sens. Pod koniec lat osiemdzie-
siątych uczestniczył w plenerach w letniej posiadłości 
płockiego malarza Eugeniusza Wójta, nazwanych od 
jego nazwiska ,,Plenerami u Wójta”. Od 1998 roku 
wielokrotnie był uczestnikiem plenerów w Lucieniu, 
które patronatem otoczyli od początku, aż do teraz 
wójtowie Gminy Gostynin. Od 2009 roku noszą one 
również nazwę ,,Plenery u Wójta”. Na przestrzeni 
lat Zdzisław Jaszczak brał udział we wszystkich wy-
stawach i przedsięwzięciach GTPTP. Jak podkreśla 
„czasami było trudno, bardzo trudno łączyć życie ze 
sztuką ale niczego nie żałuje”. Wśród gostynińskich 
twórców ma opinię osoby życzliwej innym, solidnej 
w kontaktach i bardzo koleżeńskiej. Swoim zaanga-
żowaniem i optymizmem nie tylko zarażał innych, 
ale również zachęcał by otworzyły się „oczy wrażli-
wości na sztukę”. Starał się, nie tylko na wernisażach, 
przekazywać opinię, że każdy oryginalny obraz, 
choćby był niedoskonały jest lepszy od doskonałej 
mechanicznej reprodukcji.

Często możemy spotkać się z poglądem, że nie ma 
już wynikającego z autentycznych potrzeb oryginalne-

go amatorskiego malarstwa i rzeźby, bo wszyscy mają 
inne zajęcia, w tym niestety telewizor, internet, a kon-
takt społeczeństwa z kulturą ogranicza się jedynie do 
okazjonalnego wyjścia do kina, czasami do domu kul-
tury. Nic bardziej mylnego. Okazuje się na przykładzie 
tutejszych twórców, że istnieje bardzo duża potrzeba 
indywidualnej ekspresji artystycznej, która jest reali-
zowana i przekazywana innym w przeróżny sposób. 

W naszym, specyficznym pod względem etnicz-
no-kulturowym powiecie tworzą bardzo różni 
artyści, nie ma już sztuki ludowej w czystym zna-
czeniu, dlatego bohatera dzisiejszego wydania Biu-
letynu możemy nazwać artystą nieprofesjonalnym, 
amatorem w szlachetnym znaczeniu tego słowa. 
Artyści ludowi tworzyli w zupełnie innych warun-
kach i dla zupełnie innej społeczności, przez którą 
byli zdecydowanie bardziej akceptowani. Tworzyli 
oni, często według wzorów regionalnych, przede 
wszystkim rzeczy użytkowe: świątki i elementy 
zdobnicze. Obecnie wspomniani artyści są w bar-
dzo specyficznej sytuacji ze względu na nieduże 
zainteresowanie otoczenia. Tworzą głównie dla 
siebie, dla swojej rodziny, najbliższych przyjaciół 
i znajomych. Tak właśnie tworzy jeden z gostyniń-
skich twórców działających przez lata w ramach 
Gostynińskiego Towarzystwa Popierania Twórzo-
ści Plastycznej – Zdzisław Jaszczczak.

Zdzisław Jaszczak
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RYKOWISKO 2022

W dniach 3-4 czerwca 2022 roku w miejscowo-
ści Gorzewo k. Gostynina na terenie nadleśnictwa 
Gostynin i Łąck odbył się ultramaraton RYKO-
WISKO 2022 - klasyk, którego przedstawiać nie 
trzeba. Doskonale znany, a jednak co roku nieco 
inny. Niezmiennym jest malownicze otoczenie zja-
wiskowych mazowieckich lasów i jezior. Otocze-
nie oraz niesamowita atmosfera i sama pozytywna 
energia, która płynie od organizatorów od lat przy-
ciąga zarówno „rykowiskowych weteranów” oraz 
zachęca do udziału nowych zawodników. W tym 
roku zawody zostały rozegrane w 4 kategoriach;
•	 Łoszak: +12km
•	 Szybkie Badyle: +37km
•	 Rącza Łania: +74km
•	 Rogacz: +111km

Niespodzianką przygotowaną przez organiza-
torów z okazji dnia dziecka były zawody dla naj-
młodszych uczestników w kategorii 100m, 400m, 
1000m. Dystanse te znacznie krótsze, ale emocje 
towarzyszące dzieciom-zawodnikom startującym 
w tych zmaganiach równie wysokie. Dla wielu 
uczestników były to pierwsze zdobyte medale i łzy 
szczęścia na podium. 

Wydarzenie to zostało objęte Honorowym Pa-
tronatem Starosty Gostynińskiego Arkadiusza Bo-
ruszewskiego, który podkreśla i promuje piękno 
biegania w terenie. Bez sztucznych utrudnień, bez 
upiększania tras, bez „malowania trawy na zielo-
no”. Biegi terenowe to nie tylko rywalizacja nieod-
łącznie towarzysząca każdym zawodom. To przede 
wszystkim kontakt z naturą, możliwie najmniej 
skażoną działalnością człowieka i walką ze swoimi 
słabościami i ograniczeniami, które pojawiają się 
przy pokonywaniu tak wyczerpujących dla prze-
ciętnego człowieka dystansach. W tym miejscu 
należy podkreślić i podziękować za ogrom pra-
cy włożonej w zorganizowanie tego niezwykłego 
wydarzenia Panu Tomaszowi Markowskiemu. To 
dzięki jego pozytywnej energii i wrodzonej zdol-
ności w przekazywaniu optymizmu z roku na rok 
poszerza się grono amatorów biegania w terenie, 
„gdy raz się tu pojawisz, ryk jelenia przyzywający 
do powrotu będziesz słyszeć już zawsze” z uśmie-
chem dodaje…. 
Tekst i zdjęcia: Janusz Brudnowski
Wydział Promocji i Rozwoju
Starostwo Powiatowe w Gostyninie
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